

**Caiet**  
**de sarcini la întreținere a drumurilor publice locale din cadrul raionului Ungheni,**  
**pe timp rece a anului 2019, (depozitarea MAD pe sectoarele periculoase)**

Nr. d/o	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M	Volum	Costul	
					Pe un. de măs.	Total, lei
<b>1. L 358 Boghenii Noi – Măgurele</b>						
1	Calc.	Costul MAD	M3	20,40		
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,204		
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,971		
3	TsI50J	Transportarea MAD la distanță de pînă la 40 km	tn	27,34		
		Autocamion AD – 405 0,434	h-ut	11,866		
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	27,34		
		Autocamion AD – 405 0,056	h-ut	1,53		
		<b>TOTAL</b>				
<b>2. L362 Drujba – Hîrcești</b>						
1	Calc.	Costul MAD	M3	13,60		
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,136		
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,647		
3	TsI50J	Transportarea MAD la distanță de pînă la 44 km	tn	18,22		
		Autocamion AD – 405 0,434	h-ut	7,91		
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	18,22		
		Autocamion AD – 405 0,056	h-ut	1,02		
		<b>TOTAL</b>				
<b>3. L363 G88 – Condrătești – Curtoaia</b>						
1	Calc.	Costul MAD	M3	13,60		
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,136		
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,647		
3	TsI50J	Transportarea MAD la distanță de pînă la 40 km	tn	18,22		
		Autocamion AD – 405 0,434	h-ut	7,91		
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	18,22		
		Autocamion AD – 405 0,056	h-ut	1,02		
		<b>TOTAL</b>				
<b>4. L368 Pîrlița – Agronomovca – Negurenii Vechi</b>						
1	Calc.	Costul MAD	M3	20,40		
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,204		
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,971		
3	TsI50H	Transportarea MAD la distanță de 20 km	tn	27,336		
		Autocamion AD – 405 0,318	h-ut	8,693		
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	27,336		
		Autocamion AD – 405 0,056	h-ut	1,531		
		<b>TOTAL</b>				
<b>+5. L369 Sculeni – Buciumeni – Cioropcani</b>						
1	Calc.	Costul MAD	M3	20,40		
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,204		
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,971		
3	TsI50I	Transportarea MAD la distanță de pînă la 25 km	tn	27,336		
		Autocamion AD – 405 0,375	h-ut	10,251		
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	27,336		
		Autocamion AD – 405 0,056	h-ut	1,531		
		<b>TOTAL</b>				
<b>6. L373 R – 17 – drum de acces spre satul Chirileni</b>						
1	Calc.	Costul MAD	M3	13,60		
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,136		
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,647		



3	TsI50J	Transportarea MAD la distanță de pînă la 28 km	tn	18,22	
		Autocamion AD – 405 0,434	h-ut	7,91	
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	18,22	
		Autocamion AD – 405 0,056	h-ut	1,02	
		<b>TOTAL</b>			
		<b>7. L375 Petreștiu – R17 (s. Todirești)</b>			
1	Calc.	Costul MAD	M3	13,60	
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,136	
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,647	
3	TsI50I	Transportarea MAD la distanță de pînă la 25 km	tn	18,22	
		Autocamion AD – 405 0,375	h-ut	6,833	
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	18,22	
		Autocamion CDM – 130 0,056	h-ut	1,02	
		<b>TOTAL</b>			
		<b>8. L379 R1 - drum de acces spre satul Bumbăta</b>			
1	Calc.	Costul MAD	M3	13,60	
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,136	
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,647	
3	TsI50I	Transportarea MAD la distanță de 23 km	tn	18,22	
		Autocamion AD – 405 0,375	h-ut	6,833	
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	18,22	
		Autocamion AD – 405 0,056	h-ut	1,02	
		<b>TOTAL</b>			
		<b>9. L381 Rădenii Vechi – Bahmut (s. Rădenii Vechi)</b>			
1	Calc.	Costul MAD	M3	20,40	
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,204	
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,971	
3	TsI50J	Transportarea MAD la distanță de 30 km	tn	27,336	
		Autocamion AD – 405 0,434	h-ut	11,864	
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	27,336	
		Autocamion AD – 405 0,056	h-ut	1,531	
		<b>TOTAL</b>			
		<b>10. L385 R1-Manoilești-Cetîreni</b>			
1	Calc.	Costul MAD	M3	20,40	
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,204	
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,971	
3	TsI50F	Transportarea MAD la distanță de pînă la 10 km	tn	27,336	
		Autocamion AD – 405 0,182	h-ut	4,975	
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	27,336	
		Autocamion AD – 405 0,056	h-ut	1,531	
		<b>TOTAL</b>			
		<b>11. L386 drum de acces spre satul Manoilești (Rezina)</b>			
1	Calc.	Costul MAD	M3	13,60	
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,136	
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,647	
3	TsI50G	Transportarea MAD la distanță de pînă la 12 km	tn	18,22	
		Autocamion AD – 405 0,258	h-ut	4,70	
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	18,22	
		Autocamion AD – 405 0,056	h-ut	1,02	
		<b>TOTAL</b>			
		<b>12. L388 R1 - drum de acces spre satul Veverița</b>			
1	Calc.	Costul MAD	M3	13,60	
2	TsC35A1	Încărcarea MAD în transport ZLM – 30 E	100 m3	0,136	
		Încărcător frontal 4,76	h-ut	0,647	
3	TsI50J	Transportarea MAD la distanță de pînă la 40 km	tn	18,22	
		Autocamion AD – 405 0,434	h-ut	7,908	
4	DI 87	Descărcarea MAD în grămezi cu mașina AD – 405	tn	18,22	
		Autocamion AD – 405 0,056	h-ut	1,02	
		<b>TOTAL</b>			



1	DI-53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă, cu autogrederul DZ 143	1 km	92,80		
		Autogreder DZ 143 0,099 x 2	h-ut	18,37		
2	DI-54A	Deplasarea de la locul parcurii, la locul de muncă și înapoi	1 km	22,00		
		Autogreder DZ 143 0,077	h-ut	1,694		
3	DI-53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă, cu autogrederul GS-1403	1 km	500,00		
		Autogreder GS-1403 0,099 x 2	h-ut	99,00		
4	DI-54A	Deplasarea de la locul parcurii, la locul de muncă și înapoi	1 km	48,00		
		Autogreder GS-1403 0,077	h-ut	3,70		
	DI-53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă, cu autogreder PY-165	1 km.	188,00		
		Autogreder PY-165 0,099 x 2	h-ut	37,22		
	DI-54A	Deplasarea de la locul parcurii, la locul de muncă și înapoi	1 km.	22,00		
		Autogreder PY-165 0,077	h-ut	1,694		
5	DI-73A	Curățirea părții carosabile de zăpadă, cu tractor T-150 (b-7m)	1 km	335,00		
		Tractor T-150 0,20	h-ut	67,00		
6	DI-70	Deplasarea de la locul parcurii, la locul de muncă și înapoi	1 km.	70,00		
		Tractor T-150 0,07	h-ut	4,90		
7	DI-86A	Curățirea părții carosabile de zăpadă, cu mașina AD-405A	1000m <sup>2</sup>	498,00		
		Mașina AD-405A (55111) 0,015	h-ut	7,47		
8	DI-70	Deplasarea de la locul parcurii, la locul de muncă și înapoi	1 km.	120,00		
		Mașina AD-405A (55111) 0,07	h-ut	8,40		
9	DI-53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă cu mașina ZLM-30E	1 km	132,00		
		Mașina ZLM-30E 0,099 x 2	h-ut	26,14		
10	DI-54A	Deplasarea de la locul parcurii, la locul de muncă și înapoi	1 km	48,00		
		Mașina ZLM 30E 0,077	h-ut	3,70		
11	TsC35A1	Încărcarea materialului antiderapant în transport	100m <sup>3</sup>	3,09		
		Încărcător frontal ZLM-30E 4,76	h-ut	14,71		
12	TsI 50H	Transportarea materialului antiderapant la dist. de 15 km	1tn	414,06		
		Mașina AD-405A (55111) 0,258	h-ut	106,83		
13	DI-146B	Răspândirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașina AD-405A (55111) 30 %	1000m <sup>2</sup>	3670,00		
		Mașina AD-405A (55111) 0,014	h-ut	51,38		
		Material antiderapant 0,071	M3	260,57		
		<b>TOTAL</b>				
		<b>ÎN TOTAL</b>				
		Cheltueli de regie 14,5%				
		Total				
		Bineficiu 6%				
		Total				
		T V A 20%				
		TOTAL				

\* Materialul antiderapant pentru stocare să aibă consistența de sare în mărime de 10 %.

\* Încărcarea în transport, transportarea și descărcarea materialului antiderapant în grămezi se poate efectua și cu alte încărcătoare, mașini analogice, decât cele indicate în ofertă

\* Curățirea părții carosabile de zăpadă, se poate efectua și cu alte autogredere, tractoare, mașini analogice, decât cele indicate în ofertă.

\* Materialul antiderapant să aibă consistența de sare în mărime de 30 %.

\* Încărcarea în transport, transportarea și răspândirea materialului antiderapant pe partea carosabilă se poate efectua și cu alte mașini, încărcătoare analogice, decât cele indicate în ofertă.

Președinte



Ludmila GUZUN